

# 苏州工业园区和顺电气股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

苏州工业园区和顺电气股份有限公司（以下简称“公司”或“和顺电气”）2024 年度财务报表已经公证天业会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将财务决算情况报告如下：

### 一、2024 年度主要财务指标

单位：元

项 目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	428,125,850.78	338,383,058.55	26.52%	310,601,211.63
归属于上市公司股东的净利润（元）	-26,768,767.03	6,896,675.81	-488.14%	-10,178,759.42
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-28,998,273.67	9,483,288.16	-405.78%	-10,517,776.84
经营活动产生的现金流量净额（元）	99,945,317.77	61,573,328.63	62.32%	127,962,402.58
基本每股收益（元/股）	-0.1100	0.0300	-466.67%	-0.0400
稀释每股收益（元/股）	-0.1100	0.0300	-466.67%	-0.0400
加权平均净资产收益率	-4.09%	1.04%	-5.13%	-1.52%
项 目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	1,069,673,254.79	1,020,780,707.85	4.79%	994,155,578.89
归属于上市公司股东的净资产（元）	648,248,739.77	668,550,520.70	-3.04%	661,653,844.89

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）报告期末资产构成及变动情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2024 年 1 月 1 日	增减变动
货币资金	231,631,403.67	186,081,304.58	24.48%
交易性金融资产	135,124,205.49		100.00%
应收账款	310,295,404.52	313,613,661.32	-1.06%
应收款项融资	5,003,977.87	2,313,010.44	116.34%

预付款项	4,440,249.07	7,909,702.60	-43.86%
其他应收款	2,292,909.20	6,076,675.52	-62.27%
存货	24,285,661.71	50,075,005.90	-51.50%
其他流动资产	1,041,846.34	86,502,970.92	-98.80%
流动资产合计	714,115,657.87	652,572,331.28	9.43%
长期股权投资	25,081,070.24	23,850,772.54	5.16%
投资性房地产	24,528,441.35	26,895,143.15	-8.80%
固定资产	231,512,684.13	242,829,059.39	-4.66%
在建工程	915,348.45	390,153.95	134.61%
使用权资产	21,911,917.68	21,600,438.30	1.44%
无形资产	1,589,049.52	1,641,149.56	-3.17%
长期待摊费用	5,911,128.84	6,011,169.89	-1.66%
递延所得税资产	43,930,965.56	44,623,605.84	-1.55%
其他非流动资产	176,991.15	366,883.95	-51.76%
非流动资产合计	355,557,596.92	368,208,376.57	-3.44%
资产总计	1,069,673,254.79	1,020,780,707.85	4.79%

- 1、交易性金融资产较期初增加较多，主要系公司购买银行结构性存款所致；
- 2、应收款项融资较期初增加较多，主要系公司收到客户支付的银行承兑汇票余额增加所致；
- 3、预付款项较期初减少较多，主要系预付供应商货款已收到发票所致；
- 4、其他应收款较期初减少较多，主要系支付投标保证金退回所致；
- 5、存货较期初减少较多，主要系计提存货跌价准备所致；
- 6、其他流动资产较期初减少较多，主要系公司定存减少所致；
- 7、在建工程较期初增加较多，主要系公司在建工程尚未达到转固条件所致；
- 8、其他非流动资产较期初减少较多，主要系在建工程预付款项减少所致。

## （二）报告期末负债及所有者权益构成及变动情况

单位：元

项目	2024年12月31日	2024年1月1日	增减变动
短期借款	59,000,000.00	65,000,000.00	-9.23%
应付票据	113,440,967.14	32,317,020.50	251.03%
应付账款	198,312,981.11	212,700,312.11	-6.76%
合同负债	3,975,411.70	2,319,120.38	71.42%
应付职工薪酬	5,093,891.27	3,440,097.94	48.07%
应交税费	4,972,578.20	2,708,578.21	83.59%
其他应付款	3,492,004.27	2,249,203.99	55.26%
一年内到期的非流动负债	1,729,158.91	603,610.78	186.47%

其他流动负债	396,929.87	902.80	43866.53%
流动负债合计	390,413,922.47	321,338,846.71	21.50%
租赁负债	15,236,315.47	15,090,980.42	0.96%
递延收益	500,000.00	0.00	100.00%
递延所得税负债	5,301,617.14	5,330,429.47	-0.54%
非流动负债合计	21,037,932.61	20,421,409.89	3.02%
负债合计	411,451,855.08	341,760,256.60	20.39%
股本	253,884,600.00	253,884,600.00	0.00%
资本公积	244,507,108.35	234,993,508.35	4.05%
盈余公积	32,666,073.92	32,666,073.92	0.00%
未分配利润	117,190,957.50	147,006,338.43	-20.28%
归属于母公司所有者权益合计	648,248,739.77	668,550,520.70	-3.04%
少数股东权益	9,972,659.94	10,469,930.55	-4.75%
所有者权益合计	658,221,399.71	679,020,451.25	-3.06%
负债和所有者权益总计	1,069,673,254.79	1,020,780,707.85	4.79%

- 1、应付票据较期初增加较多，主要系用银行承兑汇票支付供应商货款增加所致；
- 2、合同负债较期初增加较多，主要系预收客户货款增加所致；
- 3、应付职工薪酬较期初增加较多，主要系年终奖和工会经费增加所致；
- 4、应交税费较期初增加较多，主要系增值税应纳税额增加所致；
- 5、其他应付款较期初增加较多，主要系公司收到的保证金增加所致；
- 6、一年内到期的非流动负债较期初增加较多，主要系公司作为承租人的租赁额增加所致；
- 7、其他流动负债较期初增加较多，主要系合同负债对应的销项税所致；
- 8、递延收益较期初增加较多，主要系收到科研项目专项资金所致。

### (三) 报告期经营成果及变动情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	增减变动
营业收入	428,125,850.78	338,383,058.55	26.52%
营业成本	345,568,890.34	257,299,736.77	34.31%
税金及附加	4,651,873.58	4,226,934.75	10.05%
销售费用	25,887,127.32	26,710,805.54	-3.08%
管理费用	37,544,032.48	27,050,604.49	38.79%
研发费用	29,121,042.27	15,206,352.37	91.51%
财务费用	1,724,723.07	2,351,759.40	-26.66%
其他收益	3,482,649.38	1,619,466.30	115.05%
投资收益（损失以“-”号填列）	3,781,338.42	2,915,362.00	29.70%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	124,205.49	0.00	100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-247,118.13	-1,252,532.14	-80.27%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-15,524,468.45	-1,323,293.74	1073.17%

资产处置收益（损失以“-”号填列）	3,738.69	20,831.69	-82.05%
营业外收入	548,815.19	169,598.35	223.60%
营业外支出	1,278,072.71	4,721,126.86	-72.93%
利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-25,480,750.40	2,965,170.83	-959.33%
所得税费用	1,785,287.24	-3,013,281.93	159.25%
净利润（净亏损以“-”号填列）	-27,266,037.64	5,978,452.76	-556.07%

- 1、营业成本较上期增加较多，主要系营业收入增加，成本相应增加所致；
- 2、管理费用较上期增加较多，主要系计提股权激励费用所致；
- 3、研发费用较上期增加较多，主要系增加对新市场新产品的研发投入所致；
- 4、其他收益较上期增加较多，主要系收到的政府补助增加所致；
- 5、公允价值变动收益较上期增加较多，主要系计提结构性存款理财收益所致；
- 6、信用减值损失较上期减少较多，主要系应收款项计提的坏账准备减少所致；
- 7、资产减值损失较上期增加较多，主要系计提存货跌价准备增加所致；
- 8、资产处置收益较上期减少较多，主要系处置的固定资产收益减少所致；
- 9、营业外收入较上期增加较多，主要系子公司收到的赔偿收入增加所致；
- 10、营业外支出较上期减少较多，主要系固定资产报废损失减少所致；
- 11、所得税费用较上期增加较多，主要系子公司递延所得税资产减少所致。

#### （四）报告期现金流量及变化情况

单位：元

项目	2024年	2023年	增减变动
经营活动现金流入小计	487,454,697.01	347,974,908.23	40.08%
经营活动现金流出小计	387,509,379.24	286,401,579.60	35.30%
经营活动产生的现金流量净额	99,945,317.77	61,573,328.63	62.32%
投资活动现金流入小计	1,225,273,652.31	182,041,672.56	573.07%
投资活动现金流出小计	1,280,466,940.48	235,319,875.54	444.14%
投资活动产生的现金流量净额	-55,193,288.17	-53,278,202.98	-3.59%
筹资活动现金流入小计	77,000,000.00	65,000,000.00	18.46%
筹资活动现金流出小计	89,375,509.53	103,907,294.92	-13.99%
筹资活动产生的现金流量净额	-12,375,509.53	-38,907,294.92	68.19%
现金及现金等价物净增加额	32,376,520.07	-30,612,169.27	205.76%

- 1、经营活动现金流入小计较上期增加较多，主要系销售商品收到的回款增长所致；
- 2、经营活动现金流出小计较上期增加较多，主要系银行承兑汇票到期兑付额增长所致；
- 3、经营活动产生的现金流量净额较上期增加较多，主要系销售商品收到的回款增长所致；
- 4、投资活动现金流入小计较上期增加较多，主要系公司购买结构性存款累计额增长所致；
- 5、投资活动现金流出小计较上期增加较多，主要系公司购买结构性存款到期赎回累计额增长所致；
- 6、筹资活动产生的现金流量净额较上期增加较多，主要系公司短期借款还款额较去年下降所致；
- 7、现金及现金等价物净增加额较上期增加较多，主要系销售商品收到的回款增长所致。

苏州工业园区和顺电气股份有限公司董事会

2025年4月21日